
 

 

 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Progetto e gruppo di lavoro a supporto per l’“avviso 

di indagine di mercato, ai sensi dell’allegato II.1, art 2 del dlgs n. 36/2023, finalizzato alla presentazione 

di istanze per l’affidamento del servizio di aggiornamento del Documento di Pianificazione Energetico 
Ambientale del sistema portuale (DEASP), ai sensi dell’art. 4-bis della legge 84/1994 e delle linee guida 

approvate con decreto MATTM n. 408/2018. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’AdSP MARE DI SARDEGNA 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”;  

  

VISTO  il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, recante riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 
portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124;  

  

VISTO l’articolo 4-bis della legge 1994, n. 84 comma 1 e 2) che nel disporre che la 

pianificazione del sistema portuale deve essere rispettosa dei criteri di sostenibilità 

energetica ed ambientale, in coerenza con le politiche promosse dalle vigenti 
direttive europee in materia, attribuisce alle ADSP il compito di promuovere la  

redazione del documento di pianificazione energetica ed ambientale del sistema 

portuale con il fine di perseguire adeguati obiettivi, con particolare riferimento 

alla riduzione delle emissioni di CO2; 

  

VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2025, n. 206, con il quale l’Ing. Domenico Bagalà 

è stato nominato Commissario straordinario dell’Autorità di sistema portuale del 

Mare di Sardegna;  

  

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30 settembre 2021, con la quale 
l’Avv. Natale Ditel è stato nominato Segretario generale dell’AdSP del Mare di 

Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

  

VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 33 del 20 dicembre 2018, con la quale è 

stata adottata la pianta organica dell’Autorità di sistema portuale del Mare di 

Sardegna, nonché la successiva delibera di modifica n. 9 del 25 febbraio 2021 e, 

da ultimo, l’ulteriore modifica apportata con delibera n. 5 del 27 aprile 2023; 

  

VISTE le determine del Segretario generale n. 1 e n. 2 del 1° agosto 2023 recante 

l’organizzazione funzionale della Segreteria tecnico-operativa dell’Autorità di 

sistema portuale del Mare di Sardegna; 

  



 

 

VISTO l’ordine di servizio del Segretario generale n. 32 del 1° settembre 2023 recante 

l’assegnazione del personale alle aree dirigenziali in ragione della nuova 

organizzazione funzionale della Segreteria tecnico operativa di cui alle determine 

sopra richiamate; 

 

VISTO il decreto 31 gennaio 2025, n. 26, con il quale è stato adottato il “Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027” di questa Autorità di sistema 

portuale ed il relativo Allegato B recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti; 

  

VISTO il Documento di Pianificazione Energetico Ambientale del sistema portuale 

(DEASP) redatto nel 2019 e il relativo aggiornamento; 

  

VISTO l’ordine di servizio n. 10 del 16 marzo 2023 con il quale è stata assegnata alla 

Direzione Pianificazione e Sviluppo la competenza di redigere il DEASP ed i suoi 

aggiornamenti; 

  

VISTE le linee guida per la redazione dei documenti di pianificazione energetico-

ambientale dei sistemi portuali, approvate con decreto MATTM n. 408/2018, ai 
sensi dell’art. 4-bis della legge 28 gennaio 1994, n. 84, al fine di garantire la 

coerenza con gli obiettivi nazionali ed europei in materia di transizione ecologica, 

decarbonizzazione, efficienza energetica e utilizzo di fonti rinnovabili, che 

prevedono l’aggiornamento annuale del DEASP; 

  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

  

RILEVATA la necessità, ai fini dell’aggiornamento, di procedere alla nomina di un RUP 
competente in materia e in possesso della professionalità necessaria per 

l’impostazione e la gestione del servizio nella fase di affidamento, nonché per 

provvedere alla relativa vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’articolo 15 del succitato decreto legislativo n. 36/2023 rubricato 

“Responsabile Unico del Progetto” (RUP), e dell’Allegato I.2, riguardante i 

requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi 

attinenti all'ingegneria e all'architettura; 

  

ACQUISITA la relazione della Dirigente della competente Direzione Pianificazione e Sviluppo, 

in ordine alla proposta di individuazione del RUP e della relativa struttura di 

supporto; 

  

RITENUTO di poter concordare con quanto rappresentato dalla suddetta Dirigente circa la 

proposta di conferire l’incarico di RUP all’Ing. Luca Melis; 



 

 

  

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

Art. 1  

1. L’Ing. Luca Melis, dipendente di ruolo in servizio a tempo indeterminato presso questa Autorità di 

sistema portuale, è nominato Responsabile unico del Progetto (RUP) relativamente al servizio in oggetto; 

2. A supporto del RUP è nominato un gruppo di lavoro nella seguente composizione: 

Dott.ssa Valeria Mangiarotti Supporto al RUP 

Sig. Roberto Bertucelli  Supporto al RUP (solo nella fase esecutiva) 

Dott.ssa Giovanna Porcu Supporto al RUP 

Dott. Carlo Poddighe Supporto al RUP 

Dott.ssa Antonella Pillittu  Supporto al RUP 

Dott. Giordano Piano Supporto al RUP 

Avv. Francesca Cornaglia Supporto al RUP 

Avv. Laura Dessena Supporto al RUP 

3. Il presente provvedimento è notificato a tutti gli interessati indicati ai punti precedenti. 

4. Il RUP rende apposita dichiarazione in ordine all’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità 

o conflitto di interesse, a norma dell’articolo 16 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’articolo 7 del 

vigente Codice di comportamento dei dipendenti di questa Autorità; 

 

 

Il Commissario straordinario  

         Ing. Domenico Bagalà * 

 

 

Il Segretario generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2025-09-18T12:27:42+0200
	Ditel Natale


		2025-09-19T08:50:09+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-19T07:26:11+0000
	Firma applicativa




